Officialium in Causis Ciuitibus; Speciatim de Recursu ad Officiale Metropolitanum Colonensem ab Officiali Leodieni, et Monasterieni; Commendandi præcipue inter reliquos eiusdem Aphorismi XIII. XIV. et seqq. Inter Officiales Episcopatum, qui in Causis Ciuitibus exercent Iurisdictionem, et a quibus immediate ad Iudicia Suprema Imperii appellatur, numerandum etiam esse Officiale Paderbornensem, Laudati Perillystris Assessoris Observatio V. docet, idque ex Litteris Informatoriis ab Officiali Paderbornensi THEODORO HOLTERO V. I. L. II. Februarii 1725. ad Cameram transmissis luculenter euincit etc.

§. XXXI.

Sed ut e diuerticulo in Viam redeam, ex eodem fundamento quaesitae intuitu mere temporalium Iurisdictionis Saecularis in Landsasios Praefules saepe fatos caeterasque Fundationes pias Ecclesiastico-Politicas consequi uidetur, vt in Regula Praefestationibus Publicis Ciuitibus subiaceant, licet rursus in Hypothesi multifaria Exceptio reperiatur; quam certum enim est, Bona in primis Dotalia Ecclesiarum, sive Fundum Princaeum, quam diu saltem quoad Dominium Utile in manus Saeculares non alienatur, plerumque possessionem immunitatis ab Exactionibus Publicis pro se tenere, tam gravis Controversia ex aduerso inter SACERDOTIVM, et IMPERIUM quandoque oritur: An et reliqua Bona Fundationum Ecclesiastico-Politicarum, praeprimis ex Capite Feloniae, Aperturae, aut alia ratione Domino directo consolidata Collectis Ordinariis, et extraordinariis, Telenis, et Vestigalibus, Gabellis, atque Accisis, Iuri Detraictus, der Abschöß, oder Nachsteuer, similibusue Praefestationibus Publicis obnoxia sint? Canones, et Leges notorie rursus in diuersa abeunt. Mihi uero a Decisione Casuum Hypotheticorum tam ob horum Varietatem, quam ob angustiam paginarum abstrahendum est.

§. XXXII.

Illiud tamen asserere non reformido, FAMOSAM LEGEM AMORTIZATIONIS, sive prohibitoriam, ne Bona Immobilia a Saecularibus in manus Ecclesiasticas alienentur, aduersus Clericatum Landsassum effectu suo, siquo etiam alias gaudet, omnino destitui, saltem quounque ille Obligationibus sibi qua simul Ciui Republicae incumbentibus satisfacere paratus est; cum enim sic quoad onerosa se praestet Reipublicae, profecto Commoda, sive Modi adquirendi Facultates Temporales, utpote Omni iure adprobati, ac cuius etiam priuato Ciui communes ei-

dem non poterunt denegari. Quid de caetero forte *Vi Repressaliarum* (liceat uti Verbo) permisum sit, uel secus, si quoad *Praestationes Ciuiiles Clerus mentionis* deficiat, statuant sibi, qui in huius rei Argumentis Pragmaticis uersantur.

§. XXXIII.

Supereft, vt de Clericatu simplici (qualis qui sit, ex praemissis facile colligitur) quaedam in medium proferam, et praeципue quid *Iuris in eiusdem Personas et Bona Superiori Politico* competit, uel non? Ac primo quidem satis expeditum uidetur, urgente extrema Reipublicae Necesitate Rectorem Ciuitatis Poteſtate, non quidem proprii Imperii, sed *Defensionis Naturalis* quoad quaestionem propositam gaudere; siquidem *Ius Naturale*, ad cuius praeſcriptum cuilibet Priuato, adeoque et Reipublicae aduersus imminentem, et aliter ineuitabilem Necesitatem Iure defensionis uti licet, media indispensabili in ordine ad hunc finem consequendum inter prohibita non collocat, cum in praeſentissimo huiusmodi periculo quaelibet sit honesta ratio expedienda salutis. Atque hinc praepter exempla, quae multis ab Historia nobis in hisce suppeditantur, *Bona, Clericatus in Casu extremae Necesitatis Reipublicae collectabilia esse*, disertissime docent tot RECESSVS IMPERII, praecipue de Annis 1495. Tit. 9. 1512. §. 28. Item vier Mendicanten Orden rc. 1542. §. 51. und nehmlich rc. §. 61. und zu dieſem rc. sqq., quibus singulis locis *Collecta ad propulsandam Tyrannidem Turcicam* (intelligendo sub hac et alias hisce similes extremarum Necesitatum obuentiones) a Cæſare, et Statibus etiam in Clerum decernitur; Et quanquam d. R. I. de An. 1542, §. und danit 64. de Sedis Apostolicae Consensu mentionem iniiciat, is tamen de Casu, ubi periculum non adeo propinquum existit, exaudiendus uidetur. Verum sicut extremæ Necesitatis Determinatio, et innixa eidem suo modo *Defensio Naturalis* in punto Mathematico non constitit, sed latitudinem suam a diuersis rerum, Temporumque Circumstantiis sortitur, ita etiam in praeſenti Hypothesi facillime Conflictus suboriri poterit, Ecclesia Immunitatem suam laedi asserente, Euolu. C. 7. de Immunit. Ecclesiast., Republica ex aduerso Titulum Defensionis Naturalis prætexente.

§. XXXIV.

At uero in Via Ordinaria, et quidem quod ad Personas Clericorum attinet, illi in negotiis tam Ecclesiasticis, quam obiective Temporalibus solum

soltan Forum Ecclesiae merito recognoscunt, idque tam in Civilibus, quam Criminalibus Casis; vbi tamen limitatio notanda, quod in his posterioribus nempe Criminalibus Iudex Saecularis ministerialiter tunc manus apponat, quando Clericus in- vel post delictum deprehensum Curiae Ecclesiasticae sistendus est, uel de poena Temporali Clerico solenniter degradato infligenda executiue agitur. Ratio rei aperta est, quia extra Casus modo exceptos solidum Imperio Saeculari principium desideratur, vnde Iurisdictionem suam in Clericum fundare ualeat.

§. XXXV.

Ratione possessionum, et bonorum Temporalium Cleri quaestione, et quousque ea Iurisdictioni Saeculari subordinata sint, res pendere uidetura Dubio praejudiciale: utrum Bona Temporalia quaecunque in substantia intrinsece, et immobiliter sint affecta Superiori Politico, adeoque, penes quemcumque denum Possessorum existant bac qualitate reali uelut perenni Comite manent instructa? An uero potius in se, et ratione Iesu Christi Temporalis, utramque Rempublicam et Ecclesiasticam et Ciuilem indifferenter respiciant, determinanda modo ad Imperium, et Dominium altum eius, alteriusue a qualitate Possessoris, qui uel Ciuis Ecclesiae, uel Saecularis Reipublicae sit? Posterior denuo a Canonistis, prius uero in effectu saltem, licet non in Terminis his ipsis expressis, a Politicis propugnari deprehendo..

§. XXXVI.

Inter reliqua Argumenta hoc potissimum vrgent Politici: nimirum, cui Reipublicae Bona Temporalia proprie, et perpetua Lege addicta sint, dispiciendum esse e Fine Conditoris eorundem; hoc pacto autem Ciuitati propriam Curam esse rerum Temporalium, cum ex aduerso Potestas Clavium, sive Hierarchia Ecclesiastica, ad quam Clerus etiam inferior reductiue pertinet, non obiecta, aut negotia huius generis, nisi quo usque Causa Publica Ecclesiae id hic et nunc exigit, sed Sphaeram tantum Spiritualem, eoque influentes Sacrorum functiones ordinarie respiciat.

*Verum accuratiore Iuris Ecclesiastici interpretes reponunt, curari quidem Temporalia proximus a Republica Ciuili, aequi tamen certum esse, quod Ecclesia tam parum ad finem suum sine intermedio Bonorum Temporalium subsidio peruenire queat, quam parum Respublica Saecularis, deficiente hoc rerum gerendarum Nero, metu suam assequitur; vt adeo prono inde alueo fluat, Bona Temporalia, cum media indispensabiliter necessaria in ordine ad utrumque finem, tam Spiritualem, quam Tempora-
le m*

Iem suppeditent, de se omnimodam indifferentiam habere, utrum Superioritati Ecclesiasticae, an Politicae substant, sic quidem, ut huic posteriori diutius affecta censeri non possint, quam a Ciuiibus possidentur, consequenter a primo alienationis in Clerum factae momento metamorphosis subeant, eo quod Respublica Ciuilis DOMINIVM EMINENS in Bona exerceat dependenter a Dominio, et Posseſſione priuata subditorum; hoc igitur resoluto et alterum resolvi necesse esse.

§. XXXVII.

A Thesi ad Hypothesin descendunt Canonistae, concludendo ex praedictis, Bona Temporalia, quam primum in manus Cleri deuenerint, nullis ex actionibus Ciuiibus amplius subiacere, nisi ipsi Canones a Regula subinde exceptionem faciant, quippe quorum praescripto Clerus

I.) *Onera realia prius consueta e Bonis nouiter adquisitis etiam deinceps Reipublicae soluit;*

II.) *E rebus lucri, et negotiationis gratia sibi comparandis Vestigia, similesque exactiones praestat. Addunt Plurimi DD.*

III.) *Actiones mere reales, in quibus Jurisdictionem Iudicis Saecularis pariter fundatam esse operose adstruunt. De caetero ex his ipsis rationibus sic dictam Amortizationis Legem apertae iniquitatis damnant.*

§. XXXVIII.

Ast rursus Argumenta Vtriusque Patris in medio relinquo, praeprimis autem illud punctum maxima indaginis: *An dicta Lex Amortizationis Bona Ciuium Temporalia realiter afficere posse, et hoc quidem modo, ut alienatio contra eam attentata ipso Iure sit nulla, et Superiori Ciuii facultas competit, rem alienam directe, uel indirecte e manibus Cleri Reipublicae reuin dicandi? ex adverso autem neque illud decidere ausim, quod asserunt Canonistae, saepe memoratam Legem nec personaliter Ciues obligare posse, ut ne Bona in Clerum distractabunt, cum sic saltet per indirectum Ecclesiae adimatur liberum, et indifferens rerum Temporalium Commerciu[m] omni Iure sibi debitum.*

Num porro in Casu extraordinario, quo alienationes mentionis nimis excessivae, et frequenter fient, ideoque Salus Reipublicae ex defectu nerva extreme periclitabitur, Rectores Politiae Vi Defensionis Naturalis subditis suis easdem etiam sub graui poena inhibere possint, et in Thesi forsitan desuper rationabiliter inuita non sit Ecclesia, cum sic ex una parte, licet forte per indirectum una alteraue Ecclesia particularis decrementum sentiat, Flos, et Status eiusdem Vniuersalis satis adhuc in salu perdu-

ret,

ret, ex altera autem Ecclesiae totius intersit, Rempublicam tanquam Protectorum eiusdem Brachium conseruari? id pariter in medio relinquitur, praesertim cum dato casu facillimum sit futurum, Sacerdotium, et Imperium etiam in hoc puncto dissensionibus inuolui.

§. XXXIX.

Deuenio postremo ad *Loca Ecclesiastica*, ad quae rei *Criminum non exceptorum ut plurimum confugere, seque pœnae Temporali subducere solent.* Vnde denuo inter *Ecclesiam*, et *Rempublicam* non raro lites enascuntur, dum *Politicorum complures* statuunt, *Affilia* hac *Ecclesiastica administrationi Iustitiae Bono Publico adeo Necessariae*, et *Salutari impedimentum* ponit; *Ecclesia* contra in casibus, vbi extraditio rerum *violentius* vrgetur, aut hi plane e *Lociis Sacris* extrahuntur, in *Violatores Immunitatis Ecclesiasticae localis* seuere animaduertit. Dantur equidem *delicta* quaedam *grauiora*, alias *excepta dicta* (de quibus, et summatim in praesenti huius §. materia consulantur *Canonistae ad Tit. Decret. de Immunit. Ecclesiar.*.) atque his etiam ab *ipsis Summis Pontificibus*, praesertim **GREGORIO XIV.**, et **BENEDICTO XIII.** *Ius Affiliae* denegatur. Quoad *delicta* autem *ordinaria*, quatenus *poenam capitalem irrogant*, *politici* iidem suis insistendo principiis arbitrantur, reos male ab *Ecclesia* recipi, aut occultari, ideoque *licite e locis sacris extrahi*, etiam *Vi in subsidium* addibita. Verum *Doctrina Canonica* penes *Catholicos obseruantia regulariter* *Vniuersali* inualuit, et pro eadem etiam *ratio intrinseca* rei militare uidetur, ac in tantum quidem ut, non modo *loca Ecclesiastica* ab omni infestatione in casu actu iam occultatorum delinquentium immunia sint, sed his ad se confugientibus portas etiam aperire queant; nam quod ad

Primum membrum attinet, Templum, Monasteria, et reliqua loca Ecclesiastica accessorie respiciunt Solam Rempublicam Ecclesiasticam, constituta idcirco, vt ita loquar, extra Territorium Iudicis Saecularis, vt itaque attentato inibi actu Iurisdictionis profanae necessario Spiritualis uioletur.

Quoad Secundum Ecclesia qua talis *Mansuetudinem*, et *Charitatem* ex fine *Institutionis suae*, prout *Respublica Civilis Iustitiam*, *Principaliter collit*, et *exerceat*; sicut igitur eidem Reipublicae ad consequendum finem suum *omnia media Iure concessa censentur*, ita pariter Ecclesia ad frequentandos, eoque citius expediendos *Charitatis actus*, quibus *Conserua-*

tio Vitae Proximi vtique primo loco accensenda est, quaelibet administratio non potest non in promptu habere.

CAPVT II.

DE

Iure Principis Catholici circa Sacra Catholica, sive de Advocacia Ecclesiastica.

§. I.

Quae hactenus de Sphaera Ecclesiastici Imperii, et de Collisione eiusdem cum Republica Ciuii dicta fuit, ea omnino pro meliori intellectu subsequentium praemittenda fuere. Iam prius ad scopum accedo, examinaturus *primo*

ADVOCATIAM ECCLESIASTICAM, quam ante omnia recte sic describi Iudico, quod sit *Obligatio Imperio Saeculari indiuisim cohaerens, Virtute subsidiaria tuendi Statum, et Sistema Ecclesiae, ubi, et quando haec ipsa Iure suo, et Ordinario se tueri, ac defendere nequit.* Descendit dicta obligatio e duplice fonte, ex *Officio* nempe *Regio*, et *Lege Diuina*. Ratio primi est, quod *Religio*, ac superstruetus ei *Status Ecclesiasticus* *Salutem Temporalem* quam maxime promoueat, ac idcirco ex *praxi*, usque *Gentium* *faltem moratorum* pro *Vinculo fortissimo* *Ciues intra Officiorum suorum limites continendi* habeatur, rectissime proinde inter *partes Substantiales Officii Regii*, sive *Rationis Status Christianae* referenda.

§. II.

Quod etiam ex *Iure Diuino immediate proficiscatur memorata Advocacia*, eoque respectu cum ipsius Ecclesiae fundamentali Institutione communem Originem habeat, sequens Principium euincere uidetur: nimurum præter alios fines condita Ecclesia est, ut *conseruetur*; quamuis uero tanquam certum de *Fide supponam*, eandem usque ad *Consummationem Saeculi duraturam*, et eatenus *infallibili promissione ASSISTENTIAE DIVINÆ* munitam esse, minime tamen promisio illa eo trahenda est, quasi eidem soli ac unice confidere, omniaque *Conseruationis* *buiusce naturalia remedia* respuere oporteat; hoc pacto enim **IPSE CONDITOR LEGIS NOVÆ ansam tentandi DOMINVM DEVUM Ecclesiae suae reliquiset**, id quod sine *aperta Blasphemia* proferri nequit. Potius igitur statuendum est, **AVCTOREM Legis nouae in prima**

prima Ecclesiae suae fundatione huic Fundamentalem Obligationem indidisse, vt sibi, praeprimis quoad procurandum maius semper Augmentum, et Florem, de subsidiis etiam naturalibus prospiciat; quam Circumspectionem Ecclesiae nullo non tempore curae, cordique fuisse, indubitata Historiarum fides abunde testatur.

Iam vero Posseſſio Bonorum, et Virium Temporalium propriarum pro omni Tempore adeo sufficiens non est, consequenter Ecclesia forti Brachio extraneo Principum Christianorum persaepe indiget; ut proin legitime subsumere liceat: sicut Conferuatio, ac Dilatatio Ecclesiae Ens immediatum Iuris Diuini existit, ita eiusdem qualitatis esse Advocatiam, vt pote quae ad hunc finem in certis rerum contingentiis indispensabiliter requiritur; Finis enim, et media in eundem fontem redundant.

§. III.

Ex quo porro eruitur, Aduocatiam quaestionis, cum principaliſſime merum onus Obligationis inuoluat, in actuali ſui exercitio potissima ex parte dependere ab ipſo arbitrio Ecclesiae, cuius Iudicio, atque Circumspectioni accuratior Circumſtantiarum Trutina competit, an in hoc, uel iſto caſu neceffaria ſit defenſio a Politico Imperio requirenda; cum protegendus, defendendus, atque adiuuandus ſtatus, factius ſui regulas oculo limatori ipfem perſpicere, atque ponderare noscatur. Vnde etiam quoad applicationem huius muneris ſui a Lege Diuina idem Imperium Politicum crebrius admonet, vt omnes ſcilicet Vires, atque neruos pro conſeruanda Ecclesiae incolumentate reali cum effectu impendant.

§. IV.

Consequitur vterius, Advocatiam tam vi Obligationis respectu Ecclesiae incumbere, quam etiam respectu aliorum Titulo Iuris (est enim in clafe Iurium mixtorum) competere cuilibet superiori Politico Maiestate uel Vera, uel Analogia, ſive Superioritate Territoriali instructo; adeoque ſe diffundit ad omnes Eccleſias in cujusque Territorio Ciuiili conſtitutas, carumque integram Conſeruationem, Protectionem, et Status immuni Restaurationem.

Reipublicae tamen Romano-Germanicae AVGVSTIſſIMO CAPI-
TI Protectio ECCLEſIÆ VNIVERSALIS relatiue ad alios Imperantes
Christianos eminenter competens, et propria eſt, de quo ipſo intuitu Digni-
tatis, et Proedriae eo minus ambigere licet, quo certiora documenta
ſuppeditant Antiquae Expeditiones Armatae Christianorum in Terram
E 2 Sanctam,

quas Historiae Cruciatas, die Creuzjüge, appellant, in quibus *Cura praecipua ad Imperatores Romano-Germanicos* nunquam non spectar uisa est. Vnde et Imperatores Nostri DVCES NATI Populi Christiani Iure, meritoque dicuntur. Itaque PIVS II. SVMMVS PONTIFEX, cum bellum in *Turcas*, ad recuperandam *Constantinopolin*, moliretur, FREDERICO IMPERATORI Mantua d. 20. Ianuar. Ann. 1460. scribit, ad ipsum ex *Iure Imperii* pertinere, ut toti Exercitui Christiano praesit. DE DVCE, inquit, AD TANTVM BELLVM COGITANTIBVS, TV NOBIS OCCVRRISTI, CVM TANTVM MVNVS EX OFFICIO IMPERIALI DEBITVM CENSEATVR, CVI OMNES GENTES PARERE, ET SVBESSE NON DEDIGNENTVR etc.

§. V.

Quoad Potestatem ipsam *Aduocatiae Ecclesiasticae Uniuersalis* major Difficultas eatenus subesse uidetur, cum *Majestas*, et *Aduocatia* sint inseparabiles qualitates unius, eiusdemque subiecti, et siusdem plane rationis. Sicut igitur Orbis Catholici Imperantes reliqui in *Ordine Potestatis realis Imperii Maiestatici* se Imperatori Romano-Germanico Iure pares reputant, ita merito idem compluribus adstruendum uidetur de *Advocacia*; cum praecipue hanc ex *Iure Diuino* immediate descendere aferuerim.

Verum pars prima Argumenti Thelin praesentem plane non ferit, cum plus non inferat, quam quod cuiilibet Principi Christiano erga Ecclesias in Saeculari constitutas aequali Potestatis Iure, et modo *Advocacia* competit, in praesenti uero Obiectum meum est ECCELESIA UNIVERSALIS, et praecipue SEDES APOSTOLICA, quae notorie nullius Principis, aut Reipublicae Terminis. Civilibus conclusa est, sed praeter Potestatem Clavium Statum Politicum Regibus parem se ipsa efforamat.

Pars altera dubii itidem rem non conficit, cum id duntaxat euincat, Aduocatiam ratione suae functionis obiectivae, et in quantum realiter in Bonum Ecclesiae exerceri debet, a Lege Diuina simul dependere, et hactenus aequali ratione cunctis Superioribus Christianis attribuendam esse, in quo me repugnantem non habes.

§. VI.

Imo uero et si ipsius quoque Subiecti Activo, ECCLESIAE UNIVERSA-

VERSALIS, SEDI SQUE ROMANÆ perpetua *Lege Protectorii* qualitas, veluti intra ambitum integralem *Aduocatiae* pertinens, in fontem primigenium Iuris Diuini quandantenus redundet, id tamen impedimento esse nequit, quin proxima, particularis, et actualis determinatio memorati subiecti *Judicio*, et *Electio Ecclesiae ipsius*, aut potius eiusdem **SV-PREMI CAPITIS** Iure optimo tribuatur. Sicuti enim huic exinde, quod fundamentalē *Ecclesiae Systema* a *Legislatione Diuina* profluat, Potestas fideles ultra expresa *Sancta EVANGELII* modo, quo optimo uidetur, proxime, et exterius uisibiliter, gubernandi nequaquam adempta est, sed potius ex eodem ipso Verbi Diuini eloquio competit. Conf. Cap. I. Sect. I. §. 8. sqq. Ita profecto etiam eidem *Facultati Discreti* subiectum erit, sibi ex *Principibus Orbis Christiani* quendam pro *Protectori* seligere, quem pensatis *Circumstantiis* et *Resua fore* prudenter opinabitur. Adeoque eiusdem *Curae*, *Iussui*, atque *placito* determinatio *actualis subiecti protecti* non potest non subiacere.

S. VII.

Hisce itaque *præliminari* quadam *notione* deductis supereft, ut *prærogativa* haec **IMPERIO ROMANO-GERMANICO** prius asserta vltioribus argumentis stabiliatur. Quae inter *principem locum* facile obtinet **IPSVM NOMEN IMPERATORIVM** in *Persona CAROLI MAGNI* resuscitatum, uel si hunc neges *Germanum*, quod *paradoxum* ex *Originatione* uidetur, in *praesenti uero* perinde est, faltem iam inde ab **OTTONE MAGNO**, siue I. ad *Germanos obseruantia* in *hunc usque diem* *perpetuata* propagatum. Abstraham equidem, an *Summi Pontifices creando Imperatores* qua *tales sua peregerint Iure proprio*, an potius *Vice Populi Romani*; pariter suo loco mihi esto, an *coronati a Sede Apostolica Imperatores* *Imperium supremum in Urbem Romanam*, eiusque ditiones originarie consecuti fuerint; cum hodie similia inter *Speculationes mere Historicas* notorie referantur, id quod *ippos A. C. DD.* sibi alias in *bisce Criteriis* mirifice blandientes passim confiteri oportet. Quin etiam omni fundamento destituitur *assertum aliquorum*, *Characterem Imperatorum Titulo Belli Germaniae Regno illatum suisse*, falsitatem enim *Circumstantiae rei* demonstrant, siquidem praedictorum Imperatorum Neuter ad *Sedem Romanam* debellandam, sed *Vterque ad eam defendendam* Italiam petiit; vnde eo ipso *Titulus adquisitus Armorum* euanescit. Sane cum e contrario obvia *Historiarum Fides* luculenter edoceat, saepe memoratam *Dignitatem*.

tem Caesaream solo factō primigenio LEONIS III., aut IOANNIS XII., siue CAROLVM, siue OTTONEM M. Primum ex Germanis eiusdem *Adquisitorem* dixeris, Nationi Teutonicae non alium in finem accreuiisse, quam vt, *testantibus* id rursus *Annalibus Synchrenis*, Ecclesiam, eiusque *Iura* in perpetuum defenderent; profecto absque altiori indagine colligere prouum est, Dignitatem Cæsaream, et Aduocatiam Ecclesiae *Vniuersalis* per modum mutui *Commodi*, et *Oneris* tanquam duas partes Nominis Imperatorii integraliter constitutias ad Imperatores Germanicos perenni *Lege* abiisse, et sub hac vtrinque qualitate, quin a quoconque alio Augustissima haec proëdria adimi queat, ex *Causa radicata antiquissimae Possessionis* perdurare hodieum.

§. VIII.

Munus Aduocatiae Ecclesiasticae summatim in duo Obiecta se difundit, eoque collineat,

I. Vt CAPVT Ecclesiae, totumque huius Statum Hierarchicum quoad Personas, *Iura*, et *Possessiones Temporales* aduersus inimicos tam in- quam externos efficaciter manuteneat, ac praecipue

II. Et Dogmata Fidei (saluis Imperii Legibus Protectioni huic non aduersantibus, de quibus infra) et Decreta morum, caeteraque Constitutiones ab Ecclesia intra Sphaeram propriam conditas ad Executionis finem perducat. Mere itaque Subsidarium, Executoriale Munus, merumque Ministerium Aduocatia Ecclesiastica est, ita quidem, vt sub hoc praetextu *Maiestas uel Vera*, uel *Analoga* aliquid circa *Limites Regiminis Ecclesiastici internos* disponendi *Potestatem*, ordinarie saltem, sibi sumere nequam possit. Vnde substantialis habitudo saepius laudatae Advocatiae Ecclesiasticae Superiorum Temporalium clarissime elucescit, ita comparatae, vt intrinsece nec partem Maiestatis Politicae, nec Potestatis Clavium constituat, sed Ens quoddam medium existat, Imperio Politico ratione eiusdem subiecti obligati indiuisibiliter cohaerens, et cum Spirituali Potestate ad idem Obiectum commune, Conseruationem nimirum Ecclesiae, tendens.

§. IX.

Reuocamus huc pariter Casus plane extraordinarios, quando Regimen Ecclesiae uel in Statu perfecte formato nondum existit, uel, quo minus Vim dispositiūam extēnam exserere ualeat, per accidens impeditur; ubi ex ipsius consensu Vices eiusdem a Maiestate Civili ex ipissimo Aduocatiae fonte recte circa nonnullos effectus supplentur, modo, quod primarii requiri-

requisui loco supponere oportet, rite obseruentur ea, quae inspectis moraliter diligentia, et cautione omnibus Circumstantiis ere Ecclesiae manifesto esse uidebuntur. Fundamentum aserti non opus est e longinquo petere; sicut enim ex una parte in huiusmodi contingentibus quoad ipsam realitatem conseruatur, salvatur, et defenditur Status Ecclesiae, ita ex altera etiam Potestati Ordinariae Clavium, cuius annutu, et consensu similia peraguntur, nihil omnino decedit; cum, quidquid Maiestas in Casibus quaestionis effectui mandat, id omne non suo, sed Ecclesiae Nomine, et Iure contingat, duraturum tam diu, quo usque Ecclesia Vim Potestatis suae directricis externae completam nacta illud uigere uoluerit; ut adeo in substantia Superior Civilis nudum auxilium naturale nullatenus cum Autoritate coniunctum praefest. Quocirca Aduocatia abit in ordinariam, et extraordinariam, ut duas Species eatenus inter se distinctas, quod prior Systema Ecclesiae internum nulla ratione ingrediatur, altera uero circa illud cum eiusdem annutu quidem disponat, sed, paraenesi iterum, iterumque repetita si uti liceat, nomine, et modo mere Ministeriali.

§. X.

Ex deductis facillime Iudicium formaueris de illis Negotiis Ecclesiasticis, quae ab Imperatoribus Carolingicis aequa, ac Germanicis aliis per saepe olim peracta circumferuntur. Fusissimam Hypotyposin textit PFEFFINGER. ad VITRIAR. L. 3. Tu. 2. §. 8. a pag. 5. vsque ad pag. 88. Verum allegata ibidem facta, ac gesta Caesarum, Regumque Christianorum uel aperte inuoluunt illicitam Vsurpationem Potestatis Clavium, ue in complexu suo reali plura pertinent ad functionem Protectionis Ordinariae Ecclesiasticae, uel demum profluxere ab exercitio Aduocatiae Extraordinariae, et Proutionalis modo supra descripto; atque hoc ultimum crebrius contigit. Certe exaggerata ab eodem PFEFFINGERO Exempla, supposita interim eorundem plena Veritate facti, cum haec punctum praesens proprie non concernat, enata fuere ut plurimum eo tempore, vbi Ecclesia Turbis Domesticis distenta, aut circa Statum Dogmaticum Orthodoxae Religionis aduersus diuersissimi generis HÆRESIARCHAS permunendum occupata erat; quin interea curas ita impense conuertere posset ad stabiliendum suum Regimen externum. Id quod tamen inde a Saeculis XII. et XIII. perfectius in opus redigere coepit, ut adeo ab isto tempore rariora, imo rarissima in hisce Exempla occurrant.

§. XI,

§. XI.

Sicut Species extraordinariae Aduocatiae §. praecedenti uentilata Vires suas ad Tuitiōnem Ecclesiae serio applicauit, sic datur altera, quae in defectu delinquere tibi prima fronte uidebitur; quam tamen notam persaepe non meretur. In cuius rei Hermenevitam Dilucidationem materiam Pacificationum Germanicarum circa Religionem vberius in praesenti excutere operae pretium erit. Itaque Imperatores Romano-Germanici cum confoederatis Ordinibus Catholicis, permittendo, rem Catholicam e florentissimo, et integrali suo Systemate Germanico praesentem Conditionem tantopere a priori heterogeneam Vi Pastorū Publicorum subire, meo Iudicio eo minus de neglectu Advocatiae Ecclesiasticae sibi incumbētis arguendi sunt, cum non Sponte sua, sed dira Necesitate impellente, et admotis quasi toties de passu ad passum arietibus ad nominatas Conventiones accesserint. Rem Series Historico-Chronologica RECESSVM, et LEGVM IMPERIALIVM apertissime oculis subiicit.

§. XII.

I.) Celeberrimo EDICTO Wormatiæ Anno 1521. promulgato emergenti Nouitati circa rem Religionis protinus extermiūm constitutum fuit.

II. Anno 1526., cum FERDINANDO I., exigente ita ratione Temporis, periculorum uideretur, memoratum Edictum exequi, rem totam Conscientiae Sociorum noui Cultus reliquit, iudicans haud dubie, inapplicabili existente Vi coactua externa, eosdem saltem Vinculo interno ad strictum iri ad praefati Edicti Obseruantiam; Vid. R. I. d. A. §. 4. Demich haben Wir ic.

III.) Anno 1529. Periculosisimae Nouationes in Fide adeo quotidie succreuerant, ut iis omnibus euellendis impossibilitas ipsa iam tunc obstatet; hinc saltem in R. I. eiusd. Anni §. und nachdem ic. seqq. seuera occurrat Nomothesia, Vi cuius districte prohibentur Nouationes Altaris Sacramento, Misaeque Sacrificio aduersantes, et ne in posterum aliae introducantur sollicitate cauetur. Ulterius

IV.) Anno 1544. Protestantes, ampliata ad se Pace Publica, respectu Constatuum in Exercitio suo tuti redditi fuerunt, teste R. I. d. A. §. 83. doch solle kein Stand ic. Decreta autem Imperii, et Mandata Caesaris pro abolenda noua Confessione lata (inter quae potissimum saepe fatum Edictum Wormatiense, vti et Processus in Camera Imperiali aduersus eandem pendentes) praecise in suspenso manere iussa sunt, cit. R. §. 92. so viel das

das Recht belangt ic. et S. 44. so soll auch ic. Adeoque Exercitium liberum, profuentemque inde Protectionem Imperii Specialem, et ultra simplices Pacis Publicae profanae Terminos aliquid operantem eo tempore Confessio Augustana necdum obtinuit, quae tamen ipsa

S. XIII.

V.) Anno 1552. successit; Vid. TRANSACT. PASSAV. §. 8. und mittler Zeit ic. et S. was alsdann ic. Neque sic contenti Status Protestantes, Cultui suo PALLADIVM PROTECTIONIS PVBLICAE IMPERIALIS circumposuisse, in iisdem Tractatibus ad Iura Publica, et Politica Imperii Solis Catholicis propria adspirare coeperunt, Votique sui omnium primo, intuitu Assessoratum Cameralium, compotes facti fuerunt, id quod ex eadem TRANSACT. PASSAV. §. 11. so viel aber ic. S. 12. es haben auch ic. palam est. Poterant nempe Catholici in hoc eo magis condescendere, quod Functio Assessoralis Camerae de se esset res mere indifferens, et politica, qua communicata de rebus, et fortunis suis adeo immediate non agebatur. Verum

S. XIV.

VI.) Anno 1555. de Corio Catholicorum proprius ludi coepit, dum A. C. non modo pleniori forma in Exercitio suo tolerata, sed etiam ex Bonis Antiquissimis Ecclesiarum Catholicarum ditata fuit, hoc interueniente Pacto, vt Bona Ecclesiastica MEDIATA, in quorum possessione actuali Catholici nec Tempore Conuentionis Passauiensis, nec intermedio usque ad PACEM RELIGIOSAM fuere, A. C. addictis in posterum relinquerentur, docente id eadem Pace Religiosa §. 6. ibi: „Dieweil aber „etliche Stände, und derselben Vorfahren etliche Stift, Clöster, und andere „Geistliche Güter eingezogen, und dieselbe zu Kirchen, Schulen, milden, und „anderen Sachen angewendet, so sollen auch solche eingezogene Güter, welche „denjenigen, so dem Reich ohne Mittel unterworfen, und Reichs-Stände „seynd, nicht zugehörig, und deren Possession die Geistlichen zur Zeit des „Passäuschen Vertrags, oder seitl. so nicht gehabt, in diesem Friedens- „Stand mit begriffen, und eingezogen seyn, und bey der Verordnung, „wie es ein jeder Stand mit obberührten, und allbereit verwendeten Gütern „gemacht, gelassen werden, und dieselbe Stände in noch außerhalb Reichs- „tens, zu Erhaltung eines beständigen ewigen Friedens, nicht besprochen, „noch angefochten werden ic.“

F

S. XV.

§. XV.

VII.) Anno denique 1648. vi PACIFICATIONIS OSNABRUGENSIS Art. VII. pares reddebantur quoad omnes fauores publicos sic dicti Reformati A. C. Consortibus; qui noua hac Compagno consociati fere ad apicem nouorum Iurium, et Praerogatiuarum contendebant, eo quidem effectu, quem eiusdem Pacis Art. V. prolixo repraesentat. Sic ipsis

I.) Tenore d. Art. §. I. *Transactio etc. plenum religionis exercitium extantiori adhuc formula permisum, et circa finem eiusdem §. inter status vtriusque Religionis quoad Negotia publica Äqualitas exacta mutuaque stabilita est; id quod et ratione subditorum vtriusque Religionis, rerumque, ac Iurium priuatorum inculcat §. 35. siue autem Catholici etc.; sed de genuino horum §§. sensu per decursum plura occurrent.*
Inde

II.) Amplificata est dispositio ad ea, quae *Punctum Religionis, ac Systema Ecclesiastico-Catholicum non externo duntraxat modo, effectuum Civilium, et Politicorum adinstar, sed vere intrinsece tanquam partes ingrediuntur; vt adeo ratione Ecclesiae Germanico-Catholicae quoad Antiquissimae Possessionis Statuum Heterogenea omnino Facies inducta fuerit.*

§. XVI.

Et dupliquidem modo facta est Imminutio haec, scilicet vel suspendendo, ac pro praesenti inefficacia reddendo Iura Catholicæ, vel eadem A. C. additis attribuendo. Prius euidenter probant Casus sequentes, siquidem

I.) Iura Mensium Papasium. Pallii, Confirmationum Episcopalium, Annatarum, et huiusmodi in Bonis Statuum A. C. Ecclesiasticis immediatis respectu Summi Pontificis ab effectu actuali suspensa sunt; Vid. idem Artic. V. §. 19. Si quid Annatarum etc.

II.) Iurisdictio Catholico-Ecclesiastica antea vi PACIS RELIGIOSÆ §. secundum Editionem Schmausianam 20. damit auch obberührte ic. tantummodo in iis, quae A. C. Cultum qua talen tanquam necessariae partes constituant, in verbis: „so soll die Geistliche Iurisdiction – – – „wider die Augspurgische Confession, Religion, Glauben, Bestellung der Ministerien, Kirchen Gebräuchen, Ordnung und Ceremonien,

„monien / - - nicht exercirt, gebraucht, oder geübt werden u. ic.,
 Vires actu exserere prohibita, modo dictante §. 48. in integra spbaera
 sua aduersus A. C. Status, eorumque subditos suspensa esse iubetur, ibi:
 „IVS DIOECESANVM, et TOTA IVRISDICTIO ECCLESIASTICA
 „CVM OMNIBVS SVIS SPECIEBVS contra Augustanae Confessionis
 „Electores, Principes, Status, comprehensa libera Imperii Nobilitate,
 „eorumque subditos, tam inter Catholicos, et Augustanae Confessioni
 „addictos, quam inter ipsos solos Augustanae Confessionis Status VS-
 „QVE AD COMPOSITIONEM CHRISTIANAM DISSIDII RELIGIO-
 „NIS SVSPENSA esto, et INTRA TERMINOS TERRITORII CVIVS-
 „QVE Ius Dioecesanum, et Iurisdic̄io Ecclesiastica se continet etc.
 Quod autem

§. XVII.

III.) Concernit positiam adquisitionem e fortunis Catholicorum, ea
 continent Ecclesiarum, variarumque Fundationum piarum Bona, Reditus,
 et iura temporalia. Confer. §. 2. Terminus a quo etc. §. 14. Bona Eccle-
 siastica etc. §. 20. In quorum autem etc. §. 23. Quot Capitulares etc. §. 24.
 Qui Archiepiscopatus etc. §. 25. Quaecunque Monasteria etc. §. 45. Ra-
 tione reddituum etc. Atque haec Methodus Saeculo dandi Fundum Eccle-
 siac Catholicae Tabulis Osnabrugensibus ampliata longe foecundissima exi-
 stit, cum complectatur Bona, ac iura tam im- quam mediata, et quidem
 a Termine Anni 1624. vel totius, vel pro diuersitate obiectorum re-
 spiciendo eiusdem Anni diem primam Ianuarii, id quod ex allegatis §§.
 certum est; eo vsque enim fimbrias suas Pacificatio Religiosa nequa-
 quam extendebat. Reuolu. huius cap. §. XIV. Quin et porro A. C.
 addicti in tractatibus Osnabrugensibus ad ipsa etiam Superioritatis Eccle-
 siastico-Catholicae, vel proxime ex hoc fonte deflua Iura eluctati
 fuere. Sic Vi eiusdem Art. V. §. 26. Omnia quoque etc. Vers. quodsi
 quoque, etc. Ordinibus Protestantibus si in Bonis Ecclesiasticis mediatis
 dicto anno, dieque (nimirum prima Ianuarii 1624.) a Catholicis rea-
 liter, plene, vel ex parte possesis Iura praesentandi, visitandi, inspeccio-
 nis, confirmandi, corrigendi, protectionis, aperturae, hospitationis, serui-
 torum, operarum habuerunt, Iura ista sarta tectaque manere debent.
 Denique vigore §. 30. quantum deinde etc. iisdem cautum, prouisum-
 que fuit de iure reformandi, vi cuius Catholicos subditos fatali praesi-
 dio

dio Decretorii Temporis non munitos, etiamsi propriis sumtibus velint restaurare Exercitum Catholicum, a Territorii suis arcere possunt. De quaestionibus hanc materiam propius attingentibus infra pluribus tractabitur.

MANTISSA DE *Norma Pacificationam Religiosarum.*

S. I.

Ex hac tenus deductis luculentissime patet, quibus gradibus A. C. addicti vna cum sic dictis Reformatis ad Systema suum hodiernum pertingerint, ita, ut

- I.) Protectionem, et Securitatem Imperialem ad instar Religionis Catholicae,
- II.) Ius Ciuitatis Germanicae tam in Publicis, quam in priuatis,
- III.) Exemptionem ab Imperio Ecclesiastico Catholic, et Pontificio, et Episcopali, saltem si dicti Imperii, paeprimis posterioris Actum secundum operationis certo modo respicias;
- IV.) Bona, et lura Catholicorum Ecclesiastica, et demum
- V.) Ius ipsum reformandi sibi adquisuerint. Inde quaestio minime otiosa occurrit: Vtrum Corpus Pacificationum Religiosarum constituat REGVLAM VNICAM, et ADÆQVATAM inter Catholicos, et A. C. Consortes, eosdem ex vtraque parte plenissime parificantem, quantum ad Religionem, eiusque annexa attinet? An potius per MODVM EXCEPTIONIS se habeat?